,t

"
- .;

1

"

-
.' Poder Judiciário ,

Tribunal Regional Federal da Sa'Região

, RESOLUÇÃO N°' 28, D~ 17 D,E DEZEMBRO DE 2008

'-,

Dispõe s9br~ a concessão de
estágio ,a estudantes da Justiça
Federal de Primeiro e Segufldo
Graus da 5aRegião.

, o CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 58 REGIÃO, usando das atribuições regimentais e tendo em vista o
que dispõem a Lei n.11.786, de 25 de setembro de 2008, e a Resolução n. 39, de

1'2de dezembro de 2008, do,Gpnselho dá Justiça Federal.

, CONSIDERANDp anécessiqade de regulamelJtar no âmbito da
Justiça Federal dê Primeiro e Segundo Graus da 5a Regiao,as disposições contidas
na Resolução .~o39,de 1,2de dezembro d~ 2008, do Conselho da Justiça Federal,

RESOLVE:

. Art. 1°. O quantitativode estÇigiáriosremuneradosde nível médio eI

sUperior não poderá' ultr~passar 28% (vinte e oito por éento) do,quadro de pessoal
do Tribunal Regional Federal da 5a Região e de cada Seção Judiciária, observadas'
as disponibilidades orçamentárias e as necessidades de cada Órgãp. - '

Art. 2°. Integram a bolsade.e~tágiO àqual o estagiáriq faz jus: b auxílio
financeiro; o auxíiio-transportê e o seguro obrigatóriopontra acidentes pessoais.

§ 1°. O auxílio financeiro fica estabelecido no valor" de R$ 622,50
(seiscentqs e vinte e dois reais e cinqyenta centavos) p~uao ntvel superior, e de R$

/'311,25 (trezentos e onze reais e vinte e cinco centavos) para o nívelmédio../ . ,$, -

. § 2°. O valor cjiário do auxílio-transporte no Tribunal Regional Federal
da ~a Região fica estabelecido em R$ 5,00 (cinco reais), cabendo aos Diretores de
Foro da§! re~pectivas Seções Judiciárias estabelecer" ô valor diário do auxílio-
transporte considerando o p~eço.médio das passagens ,de tr,ansporte urbano da
Região. ' ,

I ,.., "

, § ,3°. ,Caberá ,ao Tribunal Regional Federal da 5a Re~ /e fls
respectivas Seções Judiciárias a contratação e o pagalJ1entÔdo~egur6 obr16atDrio

contrqacidentes pessoais para 'esta~iários de.nív~1ryé~éfiOr.

.{VJ

,

,

Poder Judiciário

Tribunal Regional Federal d? SaRegião

RESOLUÇÃO N° ~g, DE ~ 17 .DE DEZEMBRO DE 20Q8

. .
Art. 3° . A JU$tiça Federal de primeiro e segunc;Jograusda SaRegião

, deverá recorrera serviçosde agentesde integ'raçãopúblicose privadosmediante'
condições acordadás em instrumento jurídiCo âpropriado, observando-se a
legislaçãopertinenteàlicilação; .. .'

. Art.. 4°. O recrutamentoe a seleção de estagiários deverão ser
realizados observando-se às disposições do art. 16, da Resolução n° 39, de 12 ãe
dezembrode 2008.do Conselhoda JustiçaFederal. .

, .'

Parágrafo único - Os Gabinetes dos Desembargadores Federais do
Tribunal Regional Federal da SaRegião e as Vpras Feder~iisdas Seções Judiciárias
vinculadas poderão realizar, em parqeria coma unidade de Recursos Humanos,
processo seletivo específicQpara atendeJà natureza, ao volume, à complexidade e
às características dos trabalhos neles desenvolvidos.

. I

- .

Art. 5°. Os caso~ omissos serão resolvidos pelo Presiqente do Tribunal
Regional Federal da sa Região ou pelos Diretores de Foro das, Seções Judiciárias,
cabendodelegação. .

Art. 6°. Esta resolução entra em vigor na dàta de sua publicação.

. Art. 7° Revogam-"setodas as demàis disposições em contrário,
especialmente as Resoluções Ó8J2006; 19/2006; .16/2007; 21/?008 e os Atos
6S7/2006e381/2006;ambós da Pr~sidênoia; .

~/

PUeLlQUE-SE.. ~EGISTRe-SE. CUMPRA-SE.

. ,

E ALMEIDAFILHO

ral PAUL~ DE TASSO BENEVIDESGAD
Vice"Presidente . .

~'

""

~

PóderJudiCjário
Tribunal Regional Fede~?1da sa Região

, RESOb,UÇÃO~o :~~~, DE' 17 DE
" ) ,

, j

.; l'I!));;
DesembargadorFedera

DEZEMBRO DE 2008

,/ ,

, "-,

~
I

.' .~..fh-.'

rJesemba~rt:ooer;J.1 JOSE MARIA LUCE:NA

... .~,{)~:;)~~~v--L&
j Dese/mbarg:J:;ederaJ,' MARGARIDA CANTAR,

Desenibarga'dora Federa~

'~~.~Y/l// . . .
,J , ",,' ,.,," ""jjj/~, ~ v[/l/(/ ~-

rJesembarga . !jé~' PAuLo ROBERtO DE:OLIVEIRAUMA
/

DOtLACERDA'DANT AS

',o

Desembargador Fed
,

eral MA~Cij{.~JNA VAR,"O RIBEIRO DANT AS
- Coordenador dos Jui~acfos Especiais Federais-

"-